ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA I,IUHICIPAL DE DUAS ESTRADAS

ÍoÍ{ADA DE PREçOS No 0{,D,gLl2O23

QUTNTO TERiO ADTTIVO AO CONTRATO No OOO4O|ÀO23-CqL - L7lO3l2O2t

AJ.teração: Prorrogaçáo dê prazo.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇoS qUE ENTRE sI CELEBRAM A
PREFETTURA I,IUNICIPAL DE DIAS ESTRADAS E ANCORA CONSTRUTORA LTDA., PARA PROMOVER
ALTERAçÕEs AO CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESÍE INSTRuMENTo NA FoRMA
ABAIXO:

PeIo presente instrumento panticular de contrato, de um lado PREFEITURA ÍTIUNICIPAL DE UJAS ESTRADAS -
Rua do Comércio, 23 - Centro - Duâs Estradas - PB, CNPI ne o8.787,ot2/Oogt-!O, neste ato representada
pela Prefeita Joyce Renally Fe1ix Nunes de Figueiredo, Brasileira, Casâda, Funcionaria Publica,
resÍdente e domiclliada na Fazenda São Francisco, 5N - Zona Rural - Duas Estradas - PB, CPF ns
99O.4O7.504-40, Carteira de ldentidade ne 3.57O.572 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro
lado ANCORA COI{STRUTORA LTDA. - RUA PRESIDENTE NILO PEçANHA, 211, SALA 102, BESSA, lOÃO PESSOA - pB,
CNPI ne 44,459.O47/OOAF93, doravante simplesmente CONTRATADO, objetivando promover alteraÇão no
contrato original, deconrente da Licltação Modalidade Tomada de Preços no Q68OL/2O23. nos termos do
Processo de Aditamento do Quinto Aditivo ao Contrato no OOO4O/2O23; observadas as disposições contidas
na legislação pertinente e no referido instrumento contratual, conforme as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIIIEIRA . DO OB]ETO DO COiITRATO:
O contrato ora aditado tem por objeto: Contratação de uma empresa especializada no ramo de construção
civi1, para empreitada por menor preço global: construção de cobertura de guadra poliesportiva,
Iocalizada na Rua Presidente Médicí, Centro do Município de Duas Êstradas - PB, referente ao Convênio
no 543/2021 do Governo do Estado da ParaÍba, anexo à Escola Hunicipal Diva Lira de Carvalho.

CLÁUSULA SEGUT,IDA - OA ]USTIFICATIVA:
A alteração contratual acima descrita, que será processada neste instrumento, Justlfica-se pela
seguinte ocorrência: dar continuidade à execução do objeto contratado - prorrogação de prazo.

CLÁTJSULA TERCEIRA . DO PRAiIO:
O prazo de conclusão dos senviços será prorrogado por mais 06 (seis) meses, passando para L7/63/2O25.

cufursurA qJiRTÀ - Dâs DrsposlçõEs 6ERArs:
Contrato n' @O&í2O23, considerando que o presente instrumento é pertlnente e tornar-se-á ato jurídico
perfeito e eficaz, pronrogar-se-á o prazo do referido contrato por mais 06 (seis) meses, nos tenmos do
ãrt. 57, I, II, §2", da LeÍ no 8.666/93 e suas alterações posterioresr Qu€ satisfaz a autoridade
superior em ratificar o ato lega1, oportunamente ê previamente justificado, finalizando em termo
escrito e celebrado bilateralmente entre as partes contratantes.
Subsisten firmes, inalterados e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

contrato original.

E, por êstarem de pleno acordo, foi lavnado o presente aditivo em O2 (duas) vias, o qual vaÍ assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 17 de Setembro de 2a24.

TESTEMUNHAS d&PELO CONTRATANTE

]OYCE REIiIALLY FELIX NUITES DE FIGUEIREDO

Prefeita Constitucional
CPFz Q9O.4O7,5O4-4O

LTDA.

cÊ'7.237 ,«-é6

l
cDo. o93.944 -íz

PE LO

ns 44.459.O47/AOO7-93

85s
PAG.:

DE